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Annontatsiya: Mazkur maqolada qoraqalpoq tili, qoraqalpoq milliy alifbosi, 

qoraqalpoq tili haqida olimlarning chop etgan tadqiqotlari haqida soʻz boradi. 

Kalt soʻzlar: qoraqalpoq,ona tili, adabiy til meʼyorlari,Oʻn toʻrt uriv,Aris-

Qoʻngʻirot, lugʻat, maqola, ilmiy ish, lotin, jurnalist, harflar, majlislar tili, davlat tili 

maqomi; 

 

KIRISH 

Ona tili bolaning goʻdakligidan qon-qoniga singib ketgan vositadir.Ayniqsa, 

uning jamiyatdagi oʻrni, mavqei va nufuzini yuksaltirish har bir farzand uchun ham 

qarz, ham farz hisoblanadi. Ona tilni sevmoq- millatni sevmoq bilan tengdir.Har bir 

tilning avlodlarga sof holda yetib borishida ana shu tilde soʻzlovchi aholining soniga 

qarab belgilanadi. Bugungi kunda, har ikki haftada bir bitta til yoʻqolib bormoqda.Bu 

oʻznavbatidaoʻshatildasoʻzlashuvchixalqlarningyoʻqolishidandarakberadi.YuNESK

Ovakillariningsoʻzlarigaqaraganda, 

oldinlariodamlarningsoʻzlashadigantillariningsoni 7 mingdan 8 

mingtagachayetganboʻlsa, hozirdasayyoramizda 6 mingtatilmavjudboʻlib, ularning 

90 %i yoʻqolibketisharafasidaturibdi. Koʻpincha, 

busivilizatsiyatufaylimadaniyatidanayrilayotganmillatsonikamtildir.Bu 

tillarningkoʻpchligiyozuvlarigaega, 

koʻpchiligiboʻlsaegaemas.Masalan,Afrikatillaridasoʻzlashuvchiaholining 80%i 

hamonoʻzyozuvlarigaegaemas.Minglabtillardantaʼlimtizimidafoydalanilmaydivabu

ngaimkoniyat ham yoʻq. 

Asosiy qism 

1989-yil 1-dekabr qoraqalpoqtiligadavlattilimaqomiberilgankun. 

Mazkursanadanbuyonushbutildasoʻzlovchilar, 

shuningdekbutunQoraqalpogʻistonliklaruchunbirqatorimkoniyatlareshigiochildi.Ju

mladan, 
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davlatishlariQoraqalpogʻistonRespublikasidao’zbekvaqoraqalpoqtillaridaolibborila

diganboʻldi. Majlislar,turliyigʻilishlar, shuningdekkonferensiya, televideniye, 

radio,gazeta-jurnalvaboshqalarninghujjatlari, 

maqolalario’zbekvaqoraqalpoqtillaridayoziladiganboʻldi. 

Qoraqalpoqningklassikshoirlari-yuyozuvchilariga, el 

taniganqahramonlarigaalohidahurmatkoʻrsatildi.Sobiqsovetdavridamilliyqadriyatlar

, urf-odatlar,buyuksiymolar,hattokionatiliningtarixiyergaurilganedi. 

Vaqtlaroʻtishibilanonatiligahurmatyanadayuksaldi.Tarixganazartashlaydiganboʻlsa

k, 

turlialifbolardanfoydalanilgan.Buningoqibatida,qoraqalpoqmillatinigleksikasidagik

oʻplabharflartushibqolgan,xalq ham bungamoslashaolmagan.Misoluchun, 1924-yili 

arabyozuvigaasoslangan alifbodan,1928-yili lotin,1940-yili krill 

yozuvlarigaasoslanganalifbolardanfoydalanilgan. 1940-yili krill yozuvidagialifboga 

"u,w,o',g',a',n' " hariflariqoʻshiladi. Shunchapayt krill 

yozuvigaasoslanganqoraqalpoqalifbosidanoʻshadavrningshoirlari, yozuvchilari, 

jurnalistlari,shifokorlari,umuman, oʻshadavrningaholisifoydalanishgan. Ammo, 

1994-yilda 

lotinyozuvigaasoslanganyangiqoraqalpoqalifbosiqabulqilindi.Birmuddataholibunga

moslashaolmadi,ammobuhartomonlamaxalquchunqulayedi. 

Qoraqalpoqtiliturkiytillaroilasiningqipchoqguruhigakiradi.Qoraqalpoqtiliningr

ivojlanishiuchunolimlartomonidanbirqatorilmiyizlanishlaramalgaoshirildi.N.A.Bas

kakov "Краткаяграмматикакаракалпакскогоязыка",deganilmiyishi 1932-yili 

Toʻrtkoʻltumanidabosilgan.UndankeyinS.E.Malovning"Заметки о 

каракалпакскояязыке",E.D.Polivanovning 

"Некоторыефонетическиеособенности в каракалпаковязыке" 

nomlikengkoʻlamlimaqolalaribosilibchiqadi.Demak, oʻtmishdanonatilimizga, 

qoraqalpoqtiligaqiziqishkoʻpboʻlgan.Engavvalo, 

tilrivojlanishiuchunoʻtimishi,tarixigaegaboʻlishikerak. Shundaginajamiyatda u 

tildanfoydalanaolishmumkin.Qoraqalpoqtili ham anashundaytarixigaega boy 

tillardan, necha-nechatomliklugʻatboyligigaegabutil. 

OʻzbekistonningFargʻona, Xorazm, Navoiy, Buxoroviloyatlarida, 

qoʻshniTurkmaniston, Qozogʻistonda, Rossiyada, Afgʻonistonda, 

Erondabirnechaminglabqoraqalpoqxalqiyashaydi. 

Qoraqalpoqtilidasoʻzlashadi.Qoraqalpoqmillatiikkitakattaarisgaajratiliboʻrganiladi.

OʻntoʻrturuvarisivaAris-Qoʻngʻirot 

.Manashundayurugʻlardantarkibtopganqoraqalpoqmilatiningtilidagaplashuvchilarso
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ni ham anchagina.Qoraqalpogʻistonningaholisiningsoni 1 994 

mindanortiqhisoblanadi. Bu deganihammasi ham 

qoraqalpoqtilidagapiradideganiemas, aholiorasidaqoraqalpoqlardantashqari, qozoq, 

oʻzbek, turkman, rus, ukrain,koreysvaboshqamillatvakillari ham 

istiqomatqilibkelmoqda. 

Qoraqalpoqtiliikkitadialektkaboʻlinadi,ya’niqublavaarqadialetk. 

Adabiytilmeʼyorlarigatoʻgʻrikelganligiuchunarqadealektadabiytilihisoblanib, 

ko’plabish, 

ta’limo’rinlaridafaoliyatqoraqalpoqtilidayuritiladi.Hozirgikundasoʻzlashuvdaaholin

ingkoʻpginaqismirusvarustiliorqalikiribkelgansoʻzlardanfoydalanishadi. 

Albatta,bujudaachinarliholat.HozirdaQoraqalpogʻistondagi 12ta 

Oliytaʼlimmuassasalarida,texnikum,litsey,maktabvamaktabgachataʼlimmuassasalari

dataʼlimjarayonlariqoraqalpoqtilidaginaemas,oʻzbek,qozoq,rus,turkmantillaridaolib

boriladi. Bu degani,boshqaxalqlarningtiliga ham hurmatqilishdemakdir. 

Xulosa 

Onatili - 

buonagaqiyoslanadi.Nimagabilasizmi?Chunkionatiliavvalobolagaonaallasiorqaliqo

n-qonigasingibketadi.Shuninguchun ham 

harbirinsonoʻzonatiligaeʼtiborbilanqarab,unisofholdakelajakavlodgayetkazishkerak. 

Sababionatilimillatningruhi, uning or-

nomusi,oʻtimishivabuguni,yorqinkelajaginingasosidir. 

Onatilibormillatbarqarortaraqqiyot sari 

qadamlarinishahdamotaoladi.Shundayekanonatilgahurmatkoʻrsataylik,sofonatildas

oʻzlashaylik!!! 
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